Excellentie vestre cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Opizo

(a) *de cancellato nel testo.*

1. Ferdinando I d'Asburgo (1503-1564), imperatore del Sacro Romano Impero dal 1558 (nipote di Massimiliano I, morto nel gennaio 1519); Simányi - Cingari Protti.

{710}

Ferrara, 5 febbraio 1519, a non identificato

ASMo Minutario, b. 7

Reverende et cetera.

Questa matina messer Novello et il vicario del reverendissimo signor cardinale de Flisco¹ hano facto citare il syndico dela Camera nostra, si sua putat interesse, che luni proximo debia comparire a vedere cavare uno

trasumpto al officio suo del instrumento dela investitura facta per il reverendissimo arcivescovo Feliase² al illustrissimo signor duca nostro consorte di Argenta, et vederlo ex publico como vostra signoria vederà per la qui inclusa copia. Cosa che asai ne ha data admiratione, non potendo pensare quello sia per parturire se non male, essendo inteso che l'hano auctorizzato^(a). Unde^(b) parendone asai fori de ogni expectatione nostra, et maxime in absentia del prefato signor duca, che per quelli del prefato monsignore, quale teniamo per nostro padre et protectore in le cose nostre, ne sia servato questi modi, ni è parso advisarvini subito; et la signoria vostra farà^(c) opera de andare ad lei, et facendoli intendere^(d) quanto de tale cosa se ne risentiamo, la pregarete al non volere devenire a quello che non se expectavamo da lei, ma volere seguire quello che ce ricerca a la observantia nostra verso lei; et^(e) chiarito quello sia l'adviso suo^(f) circa ciò, et secondo ve dirà, vostra signoria saperà bene intendere in proposito sopra la proposta sua, se serà fora de quello che non è ne il solito, né si debbe verso noi, facendo cum sua signoria reverendissima quello bono officio che si convene; et a lei ce recommandarà³.

Ferrarie, .v. februarii 1519.

(a) *et questo volere devenir-* cancellato nel testo.

(b) *se* cancellato nel testo.

(c) *de ritrovarla et* cancellato nel testo.

(d) *tale* cancellato nel testo.

(e) *chiar- ch-* cancellato nel testo.

(f) *suo* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Nicolò Fieschi (1456-1524).

2. Filiasio Roverella (?-1552), arcivescovo di Ravenna.

3. Qui come altrove, Lucrezia si dimostra accorta e giudiziosa nel consigliare i familiari a proposito degli affari del ducato.

{711}

Ferrara, 8 febbraio 1519, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 36

* Illustrissimo et excellentissimo signore mio observandissimo.

Ho inteso cum mia singulare letitia la partita a li .xxiiii. del passato de la excellentia vostra da la corte, cusì ben satisfacta como la me scrive per le sue di quello die. Nostro signore Dio la conduca a salvamento como ben

io desidero, et è expectata da tutti. Signore mio, feci ponere le mano adosso a Frangiana qui, secundo la commissione de la excellentia vostra, in che non mi è mancato censori, et per più vie si è cercato impedire che la cosa non pervenga a luce, se ben gli sono pur qualche inditi; et tuttavia si è per meglio verificarli. Et perché se cerca per favori in più modi et per diverse vie impedirne che non fundi la intentione che promette la iustitia, confidendosi anchora rimovere la excellentia vostra ad non^(a) lassare procedere più oltra, et sia pregata et astrecta cum ricomandatione de altri al liberarlo, forsi cum farli noto non essere in dolo alcuno. Et io per fare mio debito, mi è parso cum questa mia prevenire la excellentia vostra, adciò se gline fusse parlato per via inanti la gionga a Ferrara, la sapii che intenderli de non darli altra risposta resoluta, se non che la è per intendere prima la cosa como la passa, et como scio la saperà dire, inteso da me per questa mia quello che è facto; quale li toco succintamente, perché poi gionta meglio li serà facto noto il tutto. Et ho indrizato questa mia a messer Ioanne de Fino, che veda fargela capitare in mano como meglio et più presto il poterà per lo effecto supra dicto, se ben scio certa la seria stata sopra se in non se risolvere altrimenti. Et cusì in sua bona gratia me ricommando. Et Dio gratia sto asai ben cum li illustri figlioli, et le cose nostre passano bene. Venghi pur aliegramente. Que bene valeat. Ferrarie, .viii. februarii 1519.

De vostra signoria illustrissima
consorte et servitrice Lucretia ducissa

a tergo

[Illustrissimo et] excellentissimo domino, domino et
[consort]i meo observandissimo domino
duci Ferrarie et cetera
Manibus propriis
Cito

(a) *non* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{712}

Ferrara, 14 febbraio 1519, a Isabella d'Este
ASMn Autografi, b. 4, c. 92

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata.
Anchor che lo illustrissimo signor duca mio consorte sia absente, non

voglio però che si ometta la consuetudine de sua excellentia di mandare ogni anno a vostra signoria qualche pesce salato. Unde io indirizzo con questa mia alla signoria vostra quaranta miglioramenti¹ salati in una cassetta, quali sono della più bella sorte che se siano presi in questa stagione. Et se sono piccoli, quella ne imputi le nostre valli, che non n'hanno prodotti di maggiori, et questi etiam in pocha quantità. Lei se dignarà goderni per amore del signore duca et mio; et ad essa me raccomandando sempre. Ferrarie, .xiiii. februarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. «Miglioramenti», le parti migliori del pesce. Trenti.

{713}

Ferrara, 14 febbraio 1519, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 94

Illustrissime et excellentissime domine et cognate honorate. Mando a vostra excellentia miglioramenti quaranta; quella li moderà per amore dello illustrissimo signore mio consorte et mio. Se non sono più né maggiori, vostra signoria imputi la stagione delli tempi, li quali vanno ogni anno declinando. Et sperando sempre di migliorare et ristorare vostra excellentia, non ci è concesso pure di conservare il consueto: quella qualunque sono li accepti volentieri, et quando sarà il tempo li godi per amore del prefato signore mio consorte et mio. A lei mi offero et raccomando. Ferrarie, .xiiii. februarii 1519.

Di vostra excellentia figliola et servitrice Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{714}

Ferrara, 17 febbraio 1519, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 97

Illustrissime et excellentissime domine domine et frater honorate. Ho hautò la lettera di vostra excellentia de di .xiiii. con li advisi della Magna, li quali epsa mi significa mi sono stati gratissimi, sì perché grandemente desydero de intendere delli progressi di quelle bande, li quali

stimo che faccino al presente stare suspesi li animi de molti principi, sì anche perché vengono dalla vostra excellentia, la quale in ogni acto et occorrentia mi dimostra uno singulare et paterno amore; il che non mi è nuovo o incognito. Ne ringratio infinitamente vostra signoria et gne-
ne ho grandissimo obligo; et la prego che havendo altro da quelli loci si degni farmene, como ha facto sin qui, partecipe.

Dello illustrissimo signore mio consorte non ho altro de quello si hebbe della giunta sua a Lione; stimo però che sua excellentia non possi essere molto lontana, et che lo haremo un dì qui allo improvviso, se però può venire alcuno allo improvviso che sii tanto desyderato et expectato. A vostra excellentia mi raccomando. Ferrarie, .xvii. februarii 1519.

Di vostra signoria sorella et servitrice Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{715}

s.l., [marzo 1519], a non identificato¹

ASMo Minutario, b. 7

Per la lettera de vostra signoria de 28 del passato, et per quella che m'ha scritto el signor Hercule², ho inteso quanti destramente essa vostra signoria, per l'amor che porta a me et al signor mio, ha tentato se 'l matrimonio che già fu proposto dal re catholico³ morto di felice memoria potesse havere loco, cioè che la minor sorella del presente⁴ re catholico si copulasse al mio primogenito; et come, trovandone fatto altro disegno, si è mosso ragionamento sopra una de le figliole del re de Portugallo⁵, et come el signor Hercule, benché non havesse commissione alcuna de parlare circa tal negotio, per consiglio de vostra signoria n'ha parlato con monsignor de Chevres et col gran cancelliero, et che lor signorie hanno laudato la cosa et detto di fare che 'l catholico scriva in Portugallo, procurando tal matrimonio come desyderato da sua altezza. E perché io son certissima che vostra signoria si move con perfetto amore et fede in tutto quello che 'lla pensi che mi possa tornare a contento et honore, io le ne voglio meglio et se^(a) questa honorevol cosa succedesse bene ad effetto, io n'haverei gratie a Dio con tutto il core, et obligatione a chi se ne fusse adoperato. Quando io ho havuo le sopradette lettere, el signor mio era absente da Ferrara per non tornare forsi per .xii. o .xv. giorni, in modo che, non possendo conferir con sua excellentia questo partito fin al suo ritorno, perché non le ne voglio